
Termo Aditivo CCC 0008785         SEI 04600.000981/2014-91 / pg. 1

TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 04600.000981/2014-91

 

                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E A EMPRESA MASTERC MANUTENÇÃO
PREDIAL, OBRAS E TERCEIRIZAÇÃO
LTDA., NA FORMA ABAIXO:

                                                                                                                                    
                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                         

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap,
inst ituída por força da Lei nº 6.87l, de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.l40 de
28.l2.90, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP,
com sede  no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ
nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão
Interna, Substituta, a Senhora Elisa Akemi Nagatani, CPF nº 041.435.678-06,
carteira de identidade nº 13.221.258/SSP-SP, com competência delegada pela
Portaria ENAP nº 45, de 07 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de abril de 2015 e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, a seguir denominada
s implesment e CONTRATANTE e a empresa MASTERC MANUTENCAO
PREDIAL, OBRAS E TERCEIRIZACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
12.164.385/0001-01, sediada na QND 09 Lote 39 Sala 02 - Taguatinga, em
Brasília/DF, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
pela Senhora Michie Nakamura de Aguiar, portadora da Carteira de
Identidade nº 2716016 SSP-DF, e CPF nº 045.700.451-70, residente na DF 001
Km 83 Lote 15 – Sít io Celeiro – Taguatinga, em Brasília/DF, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si justo e convencionado o presente
Termo Adit ivo ao Contrato nº 12/2014, celebrado entre as partes em 01 de
setembro de 2014, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, mediante as
seguintes cláusulas e condições:                                       
                                                                                                                                                                                   

          �

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adit ivo tem como objeto:

1.1.1. prorrogação do prazo de vigência do Contrato
originário, que passa a vigorar por mais 12 (doze) meses, a
part ir de 1º de setembro de 2015;

1.1.2. supressão de dois postos de 44 horas, o que
representa 23,67% (vinte e três inteiros e sessenta e sete
centésimos por cento), ao valor do contrato.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 12/2014 fica prorrogado
por mais um período de 12 (doze) meses, conforme previsto na
Cláusula Segunda – Vigência, nos termos do art igo 57, inciso II, da Lei
8.666/93.

2.2. Fica resguardado o direito da Contratada à repactuação, a
ser concedida tão logo apresente as planilhas de custos e formação de
preços corrigidas, que demonstrem a necessidade de reajustamento de
preços decorrente da Convenção Colet iva de Trabalho.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES

3.1.  Com a supressão, o valor do contrato passa de
R$23.475,35 (vinte e três mil quatrocentos e setenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos), para R$17.917,03 (dezessete mil, novecentos
e dezessete reais e três centavos), ao mês.

3.2.  O valor total est imado do Contrato será de R$215.004,36
(duzentos e quinze mil e quatro reais e trinta e seis centavos).

 

Item Posto Qtde.
postos 

Valor do
posto (R$)

Valor total mensal do
Posto (R$)

1 Supervisor 44hs 1 4.432,73 4.432,73
2 Agente de Portaria 44hs 3 2.779,16 8.337,48

3 Agente de Portaria 12x36
diurno 2 2.573,41 5.146,82

VALOR TOTAL MENSAL DO CONTRATO 17.917,03
VALOR TOTAL ANUAL DO CONTRATO 215.004,36

   

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE
consignado no Orçamento Geral da União. Para o exercício de 2015 foi
emit ida a Nota de Empenho nº 2015NE800069, Programa de Trabalho
04122212520000001, PI A3005, Natureza da Despesa 339037 e Fonte
0100000000.



Termo Aditivo CCC 0008785         SEI 04600.000981/2014-91 / pg. 2

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e
condições do Contrato nº 12/2014.

5.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o
presente Termo Adit ivo e disponibilizado por meio eletrônico através do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09,
publicada no Bolet im Interno da Escola Nacional de Administração
Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo
presentes.

 

6.   CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO

6.1. O presente instrumento será publicado em forma de
extrato, no Diário Oficial da União, no prazo legal, a expensas da
CONTRATANTE.

6.2. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

 

  Brasília-DF,            de agosto de 2015.

 

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)

Elisa Akemi Nagatani

Diretora de Gestão Interna - Subst ituta

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)

Michie Nakamura de Aguiar

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: (Assinado Eletronicamente)

 

Nome: (Assinado Eletronicamente)

 

Documento assinado eletronicamente por MICHIE NAKAMURA DE AGUIAR,
Usuário Externo, em 28/08/2015, às 17:06, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Akemi Nagatani,
Diretor(a) de Gestão Interna, Substituto(a), em 28/08/2015, às
17:11, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro,
Coordenador de Compras e Contratos, em 28/08/2015, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Técnico(a) de Nível Superior (TNS), em 31/08/2015, às 09:45, conforme
horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0008785 e o código CRC A700CE64.

Criado por dickensc, versão 5 por dickensc em 28/08/2015 14:47:16.



Publicação no DOU 1º T.A 2015 (0009392)         SEI 04600.000981/2014-91 / pg. 3

Nº 167, terça-feira, 1 de setembro de 2015 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090100103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 9/2015

Pregão Eletrônico oor Srp No- 4/2015. Processo: 03120.000098/2014-31; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 09/2015, referente ao Pregão
Eletrônico por Registro de Preços nº 04/2015; Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de desenvolvimento e manutenção de soluções de software, na modalidade fábrica de software, na forma de serviços continuados presenciais
e não presenciais, em regime de empreitada global por preço unitário, de acordo com as especificações e os padrões de desempenho e qualidade
estabelecidos pelo MP.; Vigência: 19.08.2015 a 18.08.2016; Data de Assinatura: 19.08.2015; Órgão Gerenciador: Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão; CNPJ nº 00.489.828/0003-17; Detentor da Ata: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.; CNPJ nº
11 . 7 7 7 . 1 6 2 / 0 0 0 1 - 7 5 ;
Preços Registrados:

FORNECEDOR: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.
CNPJ: 11 . 7 7 7 . 1 6 2 / 0 0 0 1 - 5 7

Id E n t re g a Quantidade Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Item I - Prestação de serviços de desenvolvimento e

manutenção de soluções de s o f t w a re em Java
12.000 PF R$ 429,80 R$ 5.157.600,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 10/2015

Pregão Eletrônico por SRP No- 4/2015. Processo: 03120.000098/2014-31; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 10/2015, referente ao Pregão
Eletrônico por Registro de Preços nº 04/2015; Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de desenvolvimento e manutenção de soluções de software, na modalidade fábrica de software, na forma de serviços continuados presenciais
e não presenciais, em regime de empreitada global por preço unitário, de acordo com as especificações e os padrões de desempenho e qualidade
estabelecidos pelo MP.; Vigência: 19.08.2015 a 18.08.2016; Data de Assinatura: 19.08.2015; Órgão Gerenciador: Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão; CNPJ nº 00.489.828/0003-17; Detentor da Ata: JOIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; CNPJ nº
11 . 9 1 4 . 2 2 9 / 0 0 0 1 - 5 8 ;
Preços Registrados:

FORNECEDOR: JOIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 11 . 9 1 4 . 2 2 9 / 0 0 0 1 - 5 8

Id E n t re g a Quantidade Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Item II - Prestação de serviços de desenvolvimen-

to e manutenção de soluções de software em PHP
4.000 PF R$ 345,00 R$ 1.380.000,00

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 114702

Número do Contrato: 12/2014. Processo: 04600000981201491. PRE-
GÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NA-
CIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
12164385000101. Contratado : MASTERC MANUTENCAO PRE-
DIAL, OBRAS-E TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato originário, que passa a vigorar por mais
12(doze) meses, a partir de 01/09/2015. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016. Valor Total:
R$215.004,36. Fonte: 100000000 - 2015NE800069. Data de Assi-
natura: 28/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03605.000802/2015-93. Pregão 20/2015. Objeto: Serviço
de Acabamento em Capa dura. Ata de Registro de Preços Nº
17/2015.Validade: 12 meses com vigência em 01/09/2015 a
31/08/2016. Data da Assinatura: 01/09/2015. Fornecedor: FINALIZA
EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP. CNPJ Nº
11261071/0001-64. Item 01 - Serviço de acabamento em capa dura
com laminação fosca e verniz UV localizado, refile do miolo e co-
locação de wire-o de 1" na cor prata com, colocação de fita mar-
cadora e colocação de elástico moleskine, ambos na cor preta, con-
forme as seguintes características:Tiragem: 50.000 exemplares das
publicações "AGENDA IBGE 2016 / Caderno de Anotações", sendo
25.000 exemplares de cada;Formato Miolo: 149 cm (L) x 220 cm
(A), com 320 páginas (160 folhas), em papel offset 75 gr/m² ;Capa
dura: Papel Paraná 2 mm , revestida em papel couche 150 gr ( o
revestimento será fornecido pelo IBGE e a empresa fornecerá o Papel
Paraná);Seixa de 0,5 cm;O miolo será entregue dobrado e alceado,
para refile de colocação de capa e wire-o; Colocação de elástico
moleskine preso a 3ª e 4ª capas com acabamento e colocação de fita
marcadora, ambos na cor preta. Quantidade.- 50.000, Valor Unitário -
R$ 2,33. Valor Total: R$ 116.500,00. Signatário: Renata Ribeiro da

Silva, pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2015 - UASG 114610

Processo: 03623001038201555 . Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para administração, de empresa especializada em prestação
de serviços que utilize tecnologia da informação na administração, no
gerenciamento e no controle de manutenção preventiva e corretiva da
frota de veículos e fornecimento de peças por meio de rede creden-
ciada na Sede da Unidade Estadual do IBGE, no estado do Ceará, no
município de Fortaleza, e em sua rede de agências localizadas nos
municípios de Baturité/CE, Canindé/CE, Crateús/CE, Crato/CE, Igua-
tu/CE, Itapajé/CE, Itapipoca/CE, Jaguaribe/CE, Juazeiro do Norte/CE,
Limoeiro do Norte/CE, Quixadá/CE, Russas/CE, Sobral/CE, Tian-
guá/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/09/2015 de 08h00

às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. 13 de Maio, 2901 - Benfica
- Fortaleza - Ce FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/09/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE CRISTINA MARCAL SALES
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2015 - UASG 114629

Processo: 03653000661201533 . Objeto: Contratação de mão de obra
para a prestação de serviço de aceiro e roçagem na Reserva Ecológica
do IBGE no DF. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
fim de proteger todo o patrimônio ambiental do risco de incêndio, se
faz necessário e urgente encerraram as chuvas.. Declaração de Dis-
pensa em 28/08/2015. SILVIO ROGERIO POTIER DOS SANTOS.
Chefe da Ue. Ratificação em 28/08/2015. WALDIR FORTUNATO
JUNIOR. Coordenador. Valor Global: R$ 25.142,84. CPF CONTRA-
TADA : 000.268.611-27 GONSALO PEREIRA BRAGA. Valor: R$
6.285,71. CPF CONTRATADA : 036.747.501-47 ADONAI BENE-
DITO PEREIRA. Valor: R$ 6.285,71. CPF CONTRATADA :
286.979.101-10 GERMANO TEIXEIRA MAGALHAES. Valor: R$
6.285,71. CPF CONTRATADA : 723.908.401-91 EDIVAN FRAN-
CISCO DE SOUZA. Valor: R$ 6.285,71

(SIDEC - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2015 - UASG 114608

Processo: 03621000548201525. DISPENSA Nº 33/2015. Contratante:
FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA
IBGE. CPF Contratado: 33692670397. Contratado : CREUZA GAR-
CIA AGUIAR -Objeto: LoCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUN-
CIONAMENTO DA AGÊNCIA DO IBGE EM BARREIRI-
NHAS/MA. Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO X.
Vigência: 20/08/2015 a 20/08/2016. Valor Total: R$14.400,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800976. Data de Assinatura: 20/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114608

Número do Contrato: 1/2014. Processo: 03621000064201403. DIS-
PENSA Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
06309356372. Contratado : FRANCISCO VIEIRA DE MELO -Ob-
jeto: TeRMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓ-
VEL NO QUAL FUNCIONA A AGÊNCIA DO IBGE EM IMPE-
RATRIZ/MA. Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO X.
Vigência: 28/08/2015 a 28/08/2016. Valor Total: R$44.615,88. Fonte:
100000000 - 2015NE801003. Data de Assinatura: 26/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 114620

Número do Contrato: 9/2014. Processo: 03604006083201443. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRUCAO CIVIL LT-
DA - -ME. Objeto: Acréscimo de 27,65 % do valor do contrato, bem
como a prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Art.
57, parágrafo 1º, inc. I c/c art. 65, I, alíneas a e b da Lei 8666/93.
Vigência: 27/08/2015 a 25/11/2015. Valor Total: R$175.158,56. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800560. Data de Assinatura: 21/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2015 - UASG 114613

Processo: 03625000884201457 . Objeto: Aquisição de persianas ver-
ticais, com instalação, para colocação na sede da Unidade do IBGE
na Paraíba, conforme especificações do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 01/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Irineu Pinto 94 Centro - JOAO PESSOA - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO SALGADO BEATO
Chefe de Unidade

(SIDEC - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 - UASG 114625

Processo: 03643001415201518. DISPENSA Nº 25/2015. Contratante:
FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA
IBGE. CNPJ Contratado: 34028316002661. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação
de Serviço de Malote, Correspondeências e Telegramas - Unidade
Estadual do IBGE do Rio Grande do Sul. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art.24, inc. VIII. Vigência: 19/08/2015 a 19/08/2016. Valor
Total: R$87.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE802177. Data de
Assinatura: 19/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 114629-11301-2015NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

Processo: 05540.200253/2015-82. Outorgante: União. Outorgado: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 14ª Região - TRT. Objeto: Termo de
Entrega do imóvel constituído por uma área de 1.407,90m² e Pe-
rímetro de 192,10m, do imóvel situado à Rua Epitácio Pessoa 481
Centro, Plácido de Castro/AC, matriculado sob o nº 03, Livro 2,
Registro Geral do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Plácido de Castro/AC, tramitado através do processo
05540.200253/2015-82; Fundamento legal: Decreto-Lei nº. 9.760, de
05.09.1946, arts. 77 e 79, Lei 9636, de 15.05.98, Portaria/SPU nº.
437, de 28 de novembro de 2008, publicada no DOU nº. 234, Seção
2, de 02 de dezembro de 2008, e Portaria/SPU nº. 40, de 18 de março
de 2009, publicada no DOU nº. 54, Seção 2, de 20 de março de 2009.
Encargos: Destinado à construção e implantação da Sede própria da
Vara do Trabalho, no município de Plácido de Castro/AC. Data da
Assinatura: 14.07.2015

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 10283.001315/9092. Outorgante: UNIÃO. Outorgada:
COMANDO DA MARINHA, DO MINISTÉRIO DA DEFESA. Es-
pécie: Termo Re-Ratificação da Escreitura Pública de Compra e Ven-
da e Entrega. Objeto: Terreno com a área de 362,59 m² (trezentos e
sessenta e dois metros quadrados e cinquenta e nove decímetros
quadrados) e perímetro de 83m (oitenta e três metros), situado na Rua
21 de Setembro, nº 164, Centro, no Município de Eirunepé, no Estado
do Amazonas registrado sob a matrícula nº R-06-051, Livro 2-A-
B/Registro Geral, folha 049, em 26 de Janeiro de 1990, no Cartório
do Judicial e Anexos da Comarca de Eirunepé/AM. Fundamentação
Legal: art. 79 do Decreto-Lei nº 9.760 de 5 de novembro de 1946 e
art. 11 do Decreto nº 3.725, de 10 de janeiro de 2001. Lavratura do
Termo: 14/08/2015, no Livro nº 3, fls. 117 a 119, da SPU/AM.
Signatário: LUCIANA TRUNKL FERNANDES DA COSTA, Su-
perintendente da SPU/AM.


	04600.000981/2014-91
	Termo Aditivo CCC 0008785
	Publicação no DOU 1º T.A 2015 (0009392)


